consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer 
drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com 
determinação legal ou regulamentar: 
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa.

O crime  de  tráfico  internacional  de  entorpecentes  consuma-se 

com  a  entrada  da  mercadoria  no  território  nacional,  de  modo  a  fixar  a 

competência  para  processar  e  julgar  o  crime  no  local  da  apreensão  da 

substância  entorpecente,  nos  termos  do  artigo  70,  caput,  do  Código  de